A	premiação	não	poderá	ser	concedida	a	docente	já	contemplado(a)	nos	dez	anos	anteriores	na	mesma	categoria.

2.	PREMIAÇÃO

2.1.	 A	 Premiação	 será	 concedida	 pela	 AGEUFMA	 com	 recursos	 próprios	 da	 UFMA,	 alcançando	 um	 total	 de,	 no	 valor	 de
R$10.200,00	 (dez	mil	 e	duzentos	 reais)	para	a	 categoria	 sênior	e	R$5.100,00	 (cinco	mil	 e	 cem	 reais)	para	a	 categoria	 júnior,
perfazendo	o	total	de	R$91.800,00	(noventa	e	um	mil	e	oitocentos	reais).

2.2.	Conforme	o	Parecer	Normativo	CST	nº	173/1974	e	a	Solução	de	Divergência	COSIT	nº	9/2012,	por	tratar-se	dea	premiação
científica	vinculada	à	avaliação	de	desempenho,	caracterizando	remuneração	de	trabalho,	estará	sujeita	à	retenção	do	Imposto